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 Til kulturudvalgets medlemmer 

 

Tillad Organisationen Danske Museer (ODM) at henvende sig med en akut sag, som er 

til skade for bevaringen af landets kulturarv.  

 

Med ændringen af Museumsloven i 2012 besluttedes det, at give de statslige midler (ca. 

13 mil.kr.), der hidtil var givet til 7 bevaringscentre rundt i hele landet, direkte til de 

museer, der var tilknyttet bevaringscentrene. Beslutningen påvirkede ikke færre end 75 

statstilskudsberettigede museers arbejde med bevaring af kulturarven. Hvad ingen 

vidste på det tidspunkt, var at disse tilskud, ved overførelsen direkte til museerne, 

herefter skulle belægges med moms.  

 

Det stod klart efter en analyse af et advokatfirma og et bindende svar fra Skatterådet. 

De statsligt tildelte midler til bevaring er således med et slag blevet 20% mindre, fordi 

der nu skal afregnes moms. Det samme viser sig i øvrigt, med afgørelsen fra 

Skatterådet, er tilfældet med de ydelser som museerne ad anden vej for offentlige 

midler køber hos konserveringscentrene, og som man tidligere opfattede som værende 

en helt integreret del af museernes bevaringsarbejde. Her er tale om et beløb af ca. 

samme størrelse årligt. Det er i øvrigt museerne, der har oprettet centrene, alene med 

det for øje at kvalitetssikre og højne den faglig kvalitet på bevaringsområdet.  

 

Beslutningen, ved museumslovens ændring i 2012, havde selvklart ikke til hensigt at 

forringe museernes arbejde med bevaring. Således var der i stemmeaftalen bag 

ændringen eksplicit formuleret, at flytningen af midlerne direkte til museerne … ”ikke 

(må) betyder en nedprioritering af konserveringsindsatsen” (bilag 15 L. 24). Det er i høj 

grad tilfældet – og vi vil hermed anmode udvalget om at forholde sig til sagen, der er 

akut – og vil være til gene for bevaringen af vores fælles kulturarv, når ordningen 

træder i kraft 1.1. 2016.  

 

Der er i vores vurdering tale om rent administrative forhold, der er ude af trit med 

ønskerne om at museerne samlet set bliver bedre til at håndtere kulturarven. Senest har 

ODM debatteret disse forhold med Kulturudvalget og Kulturministeren, ved en høring i 

november 2014, på baggrund af Rigsrevisionens kritik af museernes arbejde med 

håndtering af kulturarven. Opgaven synes nu endnu sværere at løse, med den ovenfor 

skitserede problemstilling in mente.  
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Fra ODM side skal der derfor opfordres til hurtig politisk handling i form af 

kompensation for midlerne, der nu skal gå til moms (og dermed ind i statens egen 

forvaltning igen).  

 

Til orientering har museer og konserveringscentre fremstillet sagen for 

Kulturministeren, hvorfor de nærmere tekniske forhold, såvel advokatudredning som 

Skatterådets afgørelse, findes afrapporteret til Kulturministeriet/Kulturstyrelsen.  

 

ODM har, til orientering, søgt foretræde for Kulturudvalget, onsdag d. 25. marts d.å. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Christine Buhl Andersen 

Formand for ODM 

 

 

 

 

 


